1 Cum ... regina ... exhibiciones instrumentorum ... ad quindenas reversionis ... regis ... de partibus transmarinis in Budam, locum mansionis sue fiende per comitem Thomam ... mediantibus literis eiusdem comitis Thome prorogare ... precepisset: 1350/1350 CD *And.* V p.387. In ... vicinitate ... Iacobus ... pro curia sue mansionis proprie sibi locum elegisset: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4442. Ipsi ... omnia mundi bona ... volentes ... omnibus rebus mundanis ... renunciare seque totum ad Dei servitium exhibendum et salutem animarum ipsorum acquirendum dare et apponere atque in perpetuum Dei servitium ad hospitale ecclesie Sancte Elisabeth ... causa mansionis perpetue conferre ... dedissent: 1525 *Kolozsvár oklt.* p.363–364. **2 a** Adam ... dignitatum sublimitatem perdidit ac mansionem paradisi: *Inst. mor.* praef. p.132. Paradisus erat, fratres, mansio nostra, non ista fovea, sed primi parentis nostri transgressio promeruit nobis hanc mansionem: *c.1200 ÓMO* p.71. Cum ... Scemer ... dedisset ecclesiae Sancti Georgii dusinicum quendam ... Scemer mortuo quidam cognatus eius, nomine Cosma detinebat eum apud se invitum ... Praepositus dusinicum restituit in officium ... mandans eundem dusinico, ut a ... Cosma recedens mansionem sibi secundum arbitrium magistri capellę Sancti Georgii eligeret: *Reg. Var.* 132. Iuxta fossam infra et supra fundum, ubi Anias ... mansionem habuerat, sunt due mete: 1262/1275 *Reg. Arp.* II/2–3 p.138. Volumus ... tributarium sancte Strigoniensis ecclesie locum suum et mansionem habere in telonio Iauriensi: 1288 *Mon. Str.* II p.230. Quod nullus extraneus, ... qui cum eis ibidem Modre residere non vult seu commorari, nullam domum in medio ipsorum debeat emere seu comparare, nisi talis emens cum eis in ipso opido Modra personalem voluerit habere mansionem: 1404/1406 Wenzel, *Stibor* p.124. Illi iobagiones ... Georgii, ... quos videlicet ipse per vigorem litterarum ... regis ad pristinam eorum mansionem domum duxisset, tunc, dum recessissent, illegitime et minus iuste recessissent et idem Georgius eosdem suos iobagiones domum legitime et iuste duxisset: 1406 *Zsigm. oklt.* II,5090. In desertis sessionibus autem in prima Gerrech et in secunda Michael Ihy alias mansiones fecissent speciales: *Form. styli* II,205 (p.275). *Populus Venetorum* ob metum Atile propriis sedibus derelictis in

quandam insulam ... intraverunt, et cum nec ibi tutam sibi mansionem esse arbitrarentur, rursus navibus oneratis se ad insulam, que Rivus Altus dicebatur, transtulerunt: IOH. THURÓCZ 174 (p.52). Qualiter nos ... regem ... huc Budam, in sedem videlicet et mansionem regiam feliciter locavimus: 1490 Kovachich, *Vestigia* p.411. Etsi non alibi, vel in Turcia meliorem sibi mansionem reperturos arbitrantur: PETR. VÁRAD p.121. Nihil carnale gestiunt, qui volunt in caelestibus habere mansionem (cf. *Iacobus de Voragine: Legenda aurea, V: De Sancto Thoma apostolo 3, p.36 [ed. Graesse]: Ignoras, quod nihil carnale, nihil terrenum gestiunt, qui cupiunt habere in coelestibus potestatem?*): *Serm. dom.* I p.4. Maiestas tamen regia non conferat huiusmodi bona aliis, nisi Siculis et qui inter eos mansionem faciunt: 1499 *Stat. Transsylv.* p.11. **b** De incendiis mansionum. Si quis per inimicicias alterius edificia igne cremaverit, ... edificia restituat: *Decr. c.1010. 32.* Villa Zaarberin cum LIII^{or} mansionibus (cf. 1018 *Dipl. Hung. ant. I p.85: καπνοῦς*): 1109 *Dipl. Hung. ant. I p.366.* Comes *Benedictus* palacium suum ... simul cum aliis mansionibus et areis curiarum pertinentibus ad idem palacium monasterio ... legavit: 1291 *Mon. Str. II p.285.* De hereditatibus in civitate Rodna sitis, scilicet mansionem supra dicti palatii, quo ipse comes Nycolaus moratur, vel aliarum domorum, tabernarum, ... comes Nycolaus et sui pueri medietatem et pueri comitis Benuchs aliam partem mediam reservabunt: 1296–1313 Zimmermann, *Urk.* I p.204. Mandamus, quatenus quilibet vestrum domos et mansiones in predicto castro habentes ad easdem se transferre et in eisdem commorari debeant, qui vero ex vobis in ipso castro domos non haberent, iuxta possibilitatem eorum in dicto castro domos et mansiones emere vel edificare procurent ad residendum in eisdem: 1353 *Sopron tört. I/1 p.101.* *Petrus* consortes, castra abstulit / hiis et aperte retulit, / in regno si proficeret, / quod Ungaros eiceret / a cunctis mansionibus / atque possessionibus: MÜGELN 32 (p.259). Una recta et coequalis pars a propria domo seu mansione ... Michaelis ... simul cum domibus scilicet seu mansionibus fratrum patruelium, seu condivisionalium eiusdem Michaelis, seu iobagionum eorum, ... quatuor loca iobagionalia ... cessissent ipsi Michaeli: 1390/1447 Bártfai, *Pest* p.102–103. *Ladislaus et Andreas* tres mansiones (*sic*) in ipsa particula terre construi et edificari fecissent: 1402 *Zsigm. oklt. II, 1726.* Qui homines ... habitacula, ... domos ac alia edificia, nec non mansiones in eadem fecerint: 1478 Teleki, *Hunyadiak XII p.56.* *Ioannes, qui ecclesiae Varadinensi praesidet* struit Varadini arcem inexpugnabilem, cuius ingens murus turresque et idoneae tanto operi mansiones satis plane ostendunt magnitudinem animi conditoris: PETR. RANS. *Epit. Ind. II, 97.* Domine Elene nil amplius, quam tantummodo locus mansionis competens et insuper ius suum dotalicium per ... Iohannem ... dari ... debeat: 1490 *Podmaniczky oklt. I p.207.* **c** Domina et filius suos Bugud tenentur cum utili sessione mansionis et feneti iuxta quantitatem valoris terre unius aratri curriculo (*vel: circulo*) metarum distinguere (*sc. terram*): 1263 *CD Arp. cont. III p.72.* Sicut mete discernuntur, mansionem comes Ipolitus, que est in Ylia, possidebit, mansionem seu locum cum loco Endere habebunt Leustachus et Stephanus: 1265 *CD Arp. cont. III p.127.* Qui quindecim iugera continenter sub eadem me-

ta usque mansiones seu curias Budulo et fratrum suorum ... dedissent: 1309 *Mon. Str. II p.615.* Marcus ... cum ceteris amicis suis ... solum in eorum mansionibus, residenciam in qua habent, iobagiones et homines locare et non amplius tenebuntur: 1335 *Sopron tört. I/1 p.66.* Symon in ... Poufalua mansionem ac residenciam faciebat personalem: 1366 *Haz. oklt. p.281.* **d** Comes *Machya* et ... consors eius ... ecclesiam Beati Michaelis Archangeli de Castro Ferreo in vita et in morte sibi adoptarunt in patronam in ulnis eiusdem sancte ecclesie usque novissimam tubam corporibus eorum sepulturam seu mansionem eligendo: 1298 *CD Arp. cont. XII p.627.* **e** O vere felicem Stephanum, qui ut æternam mansionem edificatam haberet in cælis, se ipsum Domino habitaculum preparabat in terris: *Leg. Steph. minor 4* (p.396–397). Quibus, fratres, parata est illa celestis mansio, optime nostis: c. 1200 *ÓMO p.72.* **3** Terram ... monasterio Sancte Crucis, abbati et conventui donavimus, ut sibi in ipsa terra mansionem monasticam ad nutrienda animalia, prout ipsorum facultas hoc elaborare ad omne ipsorum beneplacitum valebit, sive villam in ea ad votum construendo, aut vineta pro se ipsis vel pro ipsorum hominibus plantando, et omnem utilitatem ipsorum exercendo plenariam habeant potestatem: 1217 *Urk. Heiligenkreuz I p.51.* *Thomas comes* in villa Poucha habet partem terre ad quindecim aratra cum silvis, pratis et fenetis, cum vineis et cum mansionibus domorum. In Hercky habet septuaginta iugera, et quod vulgo dicitur fener ad sex mansiones domorum: 1230/1231 *CD Arp. cont. XI p.227.* **4** Quorum omnium, militum videlicet, ministrorum et ceterorum cuiusque ordinis mancipiorum loca, locorum nomina et numerus in presenti privilegio continentur, mansiones MCXVI, que simul adunate faciunt villas XLI: s. 1015/1403 *Dipl. Hung. ant. I p.73.* Hec autem felix providencia regis Ladizlai ... monasterio contulit: mansiones CC, que faciunt quinque predia: *Ibid. p.78.* Sunt igitur aratra XX cum LX mansionibus, vinitores cum vineis XX *etc.*: 1055 *Ibid. p.151.* Aratrum unum ibi arat abbati et sex mansiones operarii sunt balneorum: 1061/1432 *Ibid. p.172.* Triginta mansiones et unam uxori meae contradidi, viginti duae de his praedictum tributum dominae suae praebeant, sex domus operarii sunt: *Ibid.* In eadem ... possessione habentur septem aratra ad abbatem pertinentia, sedecim mansiones aratorum, quindecim ministrorum, viginti quatuor domus vinitorum, tornator unus *etc.*: *Ibid.* Octo ... mansiones vinitorum, quae ibi commorantur, post transitum comitissae cedant in ius Alexii: *Ibid.* Ego Guden, ... quod habebam in Poloznic, Sancto Michaeli tribui, ... preter id quinque mansiones servorum: 1079–80 *Ibid. p.225.* Nemka ... dedit omnia sua Sancto Mauricio sibi que servantibus in predio, quod vocatur Sar: XL porcos, ... VII aratra bovum cum XIII mansionibus, nomina quorum hæc sunt: Belta, Buca, Ernel, Damianus, Iohannes *etc.*: s. 1086, 1135–1171? *Ibid. p.254.* In predio, quod vulgo dicitur Ernel, dedit III mansiones, quarum numeri (*sic, recte: nomina*) hæc sunt: Wazil cum uxore et filio duabusque filiabus *etc.*: *Ibid.* Tributarii sunt VIII mansiones, ad dandum vinum per annum unusquisque cum L ydriis et sint vicales cum equis per menses, quorum nomina hæc sunt: Pozman cum filio suo Milozt *etc.*: *Ibid.* CXXXI mansiones ministrorum ad omnia genera operum debite, preter vineas

et athra (*sic, recte*: aratra), CXL familie servorum, XXX mansus piscatorum *etc.*: c.1093 *Ibid.* p.301. Est unus locus, ubi dedit rex L ductores navium X mansiones, regalis pristaldus quarum Kuca: *Ibid.* Villam Zamtou ... dedit ... Sanctus Stephanus cum triginta mansionibus (*cf.* φαμίλιας; 1018 *Dipl. Hung. ant. I p.85*); 1109 *Ibid.* p.366. Ego Stephanus ... rex ... precepi reddi omnem posteritatem decem mansionum: 1118/1373 *Ibid.* p.405. Rex ... Deo et Beato Mauricio XX-ti IIII-or mansiones dedit, qui quatuor vicibus per annum sal deferrent (*cf. ibid. p.271 [s.1086, 1135–1171? Dipl. Hung. ant. I p.255]*): Dedi XXIII mansiones cum salifodio et cum tribus navibus, ut ipsimet lapides salis efodiant, fossatosque deferant III^{bus} vicibus per annum sine omni tributo, quorum nomina hec sunt: Jan, Paulus, Martinus *etc. et inferius*: Quidam diabolico instinctu voluerunt predictas familias a servicio supradicte ecclesie subtrahere): c.1131 *PRT VIII p.272*. In ultrasilvanis partibus sunt mansiones, que sal dare debent ... Nomina autem mansionum sunt: Wosas, Martin *etc.*: 1138/1329 *Mon. Str. I p.94*. In villa Cuppan sunt III mansiones, qui parant lagenas, Lonpu, Wolsu et frater suus: *Ibid.* p.95. Monasterio ... predium Mura ... ordinavi cum duobus aratris et novem mansionibus, quarum nomina hec sunt: Hartuigic cum filiis suis absque uxore *etc.*: 1141–1146 *MKsz 1892–1893 p.18*. Ego Forcos ... predium meum ... dedi monasterio ... cum XVI mansionibus libertinorum et terram ad XII aratra, quorum nomina sunt: Zombot, Penassa, Michael *etc. (cf. inferius*: Item predium Edeci ... monasterio dedi cum duobus aratris boum et quatuor familias servorum, scilicet Fetyk, Zerechen *etc.*): c.1165 *Mon. Str. I p.118*. Ego Fulcumarus comes ... dedi ecclesie ... predium ... cum duobus aratris et quatuor mansionibus cum filiis et filiabus, quorum nomina hec sunt: Berges cum filio *etc.*; (*cf. s.1171/1334 PRT VIII p.275*: Predium Plan, quod dedit Fulcumar comes, ... quatuor mansiones cum familiis, quorum nomina hec sunt: Berkes cum filio suo *etc.*): 1181 *PRT VIII p.277*. Item *dedi* aliud predium Meretha, cum duobus aratris et cum duabus mansionibus, quorum (Györffy, *Chartae p.82*: quarum) nomina hec sunt: Nicolaus et alter Vendeg: *Ibid.* Sunt autem in Luchman tredecim mansiones, quorum unus est Thomas comes filius Symum, liberorum vduornicorum, servientes regi in libertate liberorum vduornicorum: 1186/1265 *CD Arp. cont. VI p.164*. Dedit etiam ibidem duas mansiones ad celebrandum annuales exequias, nomen uni Cobov, uxori sue Chunus, ... nomen alteri Caraz, uxori eius Buna: 1199 *CD patr. V p.2*. Quod ... dusinici manere circa predictam ecclesiam deberent et annuatim ... servirent ... cum trienni bove, centum panibus, XII idris cervisie et singule mansiones singulas missas celebrari facere tenerentur: *Reg. Var. 350*. Quod cum ... rex Hemericus ... VII mansiones civilium de iurisdictione castri Golgoucensis exemptos ... ecclesie Beati Adalberti perpetuo contulisset: 1209 *Mon. Str. I p.194*. Quod ... comes decem mansiones habitantes in territorio Poloznuk ad castrum Zala pertinentes cum terris eorundem et vineis ... ecclesie contulit: 1217/1229 *Reg. Arp. I p.105*. Cum ... rex ... villam Turdos ad castrum Kracov prius pertinentem et mansiones hominum cum omnibus eorundem successoribus in ea commorantes pro extrahendis marmoribus sancte Strigo-

niensi ecclesie contulisset: 1217 *Mon. Str. I p.216*. Cum homines ecclesie Beati Martini, scilicet XXX.II. mansiones servorum de villa Zurunca, qui ex debito servitutis porcos pascere tenentur, ab officio eiusdem ecclesie ... contumaciter se retraxissent: 1219/1229 *PRT I p.645–646*. In die consecrationis ecclesie triginta mansiones udvornicorum dare promisimus: 1225 *Ibid.* p.671. Quod ... mansiones ad piscationes tenerentur faciendas et custodiendas: *Ibid.* Una quelibet mansio tenetur in suo curru et animali portare tunellam vini: 1226? *Ibid.* p.679. Concessimus ... quatuor mansiones castrensi in predio eorundem ... commorantes et ad comitatum Torda spectantes, scilicet Bicca et Nel cum aliis duobus sociis eorum, ut ... ecclesie secundum suam libertatem servirent: 1227 *Mon. Str. I p.265*. Super eandem terram sunt sex mansiones piscatorum castri, ... qui terram non habent, nec quantum curia et domus ipsorum possunt occupare: 1232 *CD Arp. cont. VI p.505*. Quod servientes equestres teneantur per singulas mansiones et non in capita una die metere: 1233 *PRT I p.720*. Quod ... abbas fabros, pelliparios, cocos, pistores, sutores, cubicularios vel mansiones eorum non compellat, donec exercent suum debitum officium: *Ibid.* Quod VI (sex) mansiones odvornicorum de villa Torian date a sancto rege ... monasterio, quas abbas fecerat aratores, restituantur officio odvornicorum, si voluerint: *Ibid.* p.721. Qui vduornici insimul faciunt LVI mansiones preter juvenes et parvulos: c.1237? *Ibid.* I p.772. Cum quidam de populis ecclesie Sancti Martini, ... sedecim videlicet mansiones cum filiis et cognatis eorum, quorum nomina sunt hec, ... se ab ipsa ecclesia alienassent: 1237 *Ibid.* p.752. Quod quinque mansiones hominum ... terram per se non haberent, sed ex proprio labore manuum suarum degerent: 1238? *Ibid.* p.760. Si autem morte fierent occupate et deficerent, non plures preter quinque mansiones illuc possent adduci et collocari in ipsa villa per abbatem Sancti Martini: *Ibid.* p.761. Pro commutacione ... Chertu ac cognatorum ipsius totidem mansiones castrensi a castro Albensi exceptas in officium precorum equitum duximus substituendos (*sic*): 1239 *CD Arp. cont. VII p.68*. Comiti ... quandam terram, ... in qua quatuor mansiones vduornicorum nostrorum et quatuor thauarnici nostri residebant, ... tradidimus: 1249 *Mon. Str. I p.379*. Quod ... abbas Sancti Martini in ... villa Faiz quinque mansiones iobagionum habebit ... Abbas ... Symigiensis in illis quinque mansionibus ratione terre fructuum perceptorum et percipiendorum nullam sibi iurisdictionem penitus vendicabit, sed abbati Sancti Martini servient ... Existentibus illis quinque mansionibus vel eisdem deficientibus abbas ... vel officiales eiusdem de terra ipsa locare aliis non poterunt ad culturam, sed de fructibus et utilitate ipse quinque mansiones vel superexistentes pauciores utentur modo superius memorato: 1258 *CD Arp. cont. VII p.381*. In qua terra quinque mansiones de populis nostris ... resident: 1263 *Ibid.* XI p.498. Contulimus ... monasterio quandam terram wdwarnicorum nostrorum, Agar nominatam, cum quinque mansionibus super eandem residentibus: 1264/1466 *Mon. Str. I p.512*. Terram comiti Bodou ... dedimus, ... precipientes nihilominus comiti Stephano, quod de ipsa terra castrensi sex mansionum tantam assignaret porcionem, de qua se possent comode sustentare, qui nobis ... rescripsit, quod

de ipsa terra ... tantam dictis castrensibus assignavit portionem, quod non solum sex mansionum, sed etiam viginti mansiones se tenere et comode possunt sustentare: 1269/1410 *CD Arp. cont.* VIII p.227. Ut annuatim singule mansiones locum nominatum inhabitantes tertium medium pondus nobis solvere teneantur: 1270 *Mon. Arp.* p.520. *Nicolaus* dabit pro eisdem novem capitibus servorum duas mansiones libertinorum cum filiis suis, videlicet Gregorium et Gurk, etsi iidem duo libertini cum filiis complere numerum novem capitum suorum (*sic, recte: servorum*) non possent, extunc complebit idem *Nicolaus* in pecunia: 1272/1274 *CD Arp. cont.* IX p.8. Capitulum ... in quodam predio suo ... quinque mansiones *udvornicorum* cum terris suis de propria conditione sua indebite alienando ad serviendum ecclesie ... compulisset: 1272 *Reg. Arp.* II/1 p.153. In ... villa *Chu* sunt in terra regionali loca quatuor curiarum, in quorum duobus due resident mansiones, duo vero loca sunt vacua: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.91. Et si que parcium iobagiones alterius partis detineret, vel de villa eius recedentes ad suam villam quocumque modo reciperet, pro singulis mansionibus iobagionum sive detentis, sive receptis in villam suam decem marcas solvere teneatur: 1279/? *Ibid.* XII p.268. Universi populi de *Tusnad* ... villam suam (*sc. episcopi Transsilvani*) *Gyovd* vocatam destruxissent et omnes iobagiones suos cum edificiis eorumdem, videlicet triginta mansiones in ipsam villam *Tusnad* transtulissent: 1281/1282 *CD Károlyi* I p.11. Singule mansiones fraborum, sutorum et aliorum operariorum, qui suas fenestras habent, in quolibet sabbato dimidium frisaticum debent: 1288 *Mon. Str.* II p.239. Statuerunt ipsam terram ... filiis *Ibed*, ... super qua due mansiones fuerant invente: 1291 *CD Arp. cont.* X p.14. Ut in quibusdam terris ... capituli ... sexaginta mansiones *Olacorum* libere et secure valeant commorari: 1293/1313 *Ibid.* V p.82. Duas partes *Bogus* et alii ... cum novem mansionibus integram (*sic, recte: integram*) sessionem habentibus ac cum curia ... necnon sex domos ... statuissent (*cf. superius: medietatem ... possessionis ... cum sedecim iobagionibus integras sessiones habentibus ... preposito ... statuissent*): 1347 *Dipl. Hont* p.159. Quod cum quidam de populis ecclesie Sancti Martini de *Sacro Monte Pannonie*, sedecim videlicet mansiones cum filiis et cognatis eorum ... se ab ipsa ecclesia alienassent: 1356 *CD Arp. cont.* XI p.293. In villa *Arach* septem mansiones, *Anianum* scilicet, *Tobyam*, *Peturke*, *Mychaelem*, *Nymige*, *Symonem* et *Gehune* *contulimus*: 1373 *PRT X* p.569. Duodecim mansiones iobagionales cum domibus et edificiis convenientibus pro ipsorum iobagionum mansionibus adducere et collocare debent: 1406/*XV Zsigm. oklt.* II,4506. 5 a Haec sunt autem predia et mansiones ceteraque mobilia eiusdem sancte Dei ecclesie: c.1093 *Dipl. Hung. ant.* I p.300. *Terminus* venit ... ad ... villam *Zeules*, ubi separat XV mansiones ... monasterii de *Tychon*: s.1093/1399 *Ibid.* I p.282. Quamobrem non incredibile videtur, si etiam ad illam partem vestram suis et suorum mansionibus vicinam aliquorum forte familiarium eiusdem incursus sese protenderint: *IOH. VITÉZ Epist. var.* 7,3. Et evocationis et insinuationis seriem cum propriis et possessionum attestancium ac evocatorum, insinuatorum et statui commissorum nominibus, ignobiliumque conditionibus et mansionibus ... fideliter rescribatis: 1489

Héderváry oklt. I p.462. b Vinee, mansiones, terre a regibus quibuslibet date perseveranter his, quibus dabantur, permaneant: *Decr. a.1104.* 17. Prepositus habebit ante ecclesiam Sancti Mauricii duas mansiones et duas plateas ad duo molendina edificanda et duas mansiones in longum ripe: 1230 *Mon. Str.* I p.273. Item in villa *Movrouch* *Nicholaus* dedit eidem ecclesie unam mansionem cum omnibus pertinentiis suis: 1237 *CD Arp. cont.* II p.75. Ut iidem homines annis singulis de singulis mansionibus quinquaginta cubulos vini archiepiscopo *Strigoniensi* dare teneantur: 1237 *Mon. Str.* I p.322. Cives nec in exercitum, cui rex personaliter non interfuerit, venire compellantur, et de centum mansionibus unum militem omnibus necessariis militaribus honestissime preparatum mittere teneantur: 1238 *CD Slov.* II p.31. Quod ... *Iacobus* ... et quidam alii quasdam terras et iura in possessione *Gunyeu* vocata cum mansionibus, insulis et piscaturis ... aliisque utilitatibus suis ... indebite usurpare et pro se occupare niterentur: s.1239 *PRT I* p.799. Ut nobis expeditionis nostre tempore militem unum ... ex centum mansionibus mittere teneantur *hospites*: 1240/1253 *CD Arp. cont.* VII p.103. Illi (*sc. populi de Razwag*) respondentes non ad iustarum decimarum, sed ad binarum solummodo capeciarum de qualibet mansione solutionem annuatim se debere teneri unanimiter affirmarunt: 1245 *Ibid.* p.199. Ut annuatim monasterio duo pondera mansio quilibet teneatur: 1247 *Mon. Str.* I p.364. *Hospites* nostri de *Schena* de singulis mansionibus suis eundem censum nobis solvere tenebuntur per omnia, quem sepe dicti populi de *Kassa* de suis mansionibus nobis solvere annis singulis consueverunt: 1249 *CD Arp. cont.* VII p.281. *Vinitores* ... de singulis mansionibus pro decimis singulas binas capetias persolvent: 1255 *PRT II* p.293. Quod quilibet mansio singulis annis singula duo pondera ... pro terraggio solvere teneantur: 1261/1291 *CD Arp. cont.* VIII p.5-6. Singule triginta mansiones debent ... dare unum porcum: 1265/1270 *Ibid.* XI p.500. Rex ... ordinavit et statuit, ut exceptis ... personis duodecim ... omnes reliqui ... per singulas mansiones singulis annis dimidium fertonem ... abbati solvant: 1267 *PRT X* p.528-529. Cum ... praepositus ad solvendum sibi et successoribus suis de singulis quinquaginta mansionibus parochianorum ad dictas ecclesias et plebanias spectantium singulis annis unam marcam argenti ratione decimarum sive census compelli per nos, plebanos peteret: 1268/1427 *Schmauk, Suppl.* p.225. Abbas monasterii Sancti Benedicti ... nobis ... significare curavit, quod ... archiepiscopus ... plurimas possessiones et possessionarium (*sic*) porciones ... monasterii ... potencialiter occupasset, de quibus quasdam restituisset, quasdam vero, videlicet decem mansiones nautarum in superiori parte possessionis *Kakat* vocate cum terris trium aratorum mensure regalis ad easdem mansiones pertinentibus ... detinuisset: 1268-1272 *Mon. Str.* I p.612-613. Abbas et conventus ... concesserunt, ... ut idem *Nemvog* et eius socii ... a singulis suis mansionibus singulis annis ... singula septem pondera ... monasterio solvere teneantur: 1269/1397 *PRT X* p.531. *Populi monasterii* pro prefatis serviciis suis de cetero per annos singulos septem singula pondera stateralis argenti nobis ... per singulas mansiones solvere teneantur: 1270 *Ibid.* p.533. Ordinavimus, ut ... de mansionem

qualibet unum pondus auri ratione terragii nobis dare et solvere teneantur: 1270/1281 *Reg. Arp.* II/1 p.61. Quod quinquaginta iugera terre arabilis ad quamlibet mansionem condonando et pratam sylvamque eisdem *hospitibus* sufficientem et rivulum eundem ... possint libere piscari: 1273 *CD Arp. cont.* IV p.32. Duo pondera scilicet annuatim pro terragio, unum pondus pro munere et descensu de singulis mansionibus solvere tenebuntur: 1275 Solymosi, *Hospes* p.67. Que *exactio* per nos vel comitem Borsiensem ... ad numerum mansionum ville eiusdem vel alio modo indicta fuerit, quocunque nomine censeatur: 1279 *CD Arp. cont.* XII p.259. Primo in festo Beati Martini de qualibet curia dabunt unum pullum et unum panem, et una mansio dimidiam sarlatam de avena: 1279 *Ibid.* p.273. Disposuimus monasterio nostro in Churna per singulas possessiones nostras et villas ac legavimus singulas mansiones, in quibusdam duas, cum suis utilitatibus et debitis, prout nobis solvere continentur tam in solidis debitis, quam in procuracionibus exhibendis: 1280/1350 *Haz. oklt.* p.88. Ut ... ville preter duas mansiones vacuas, que in villa Dragul invente fuerunt, habitatoribus plene essent et populis constitutis in eis cum eorum bonis et rebus: 1288 *CD Arp. cont.* IX p.573. Cum nos collectam unius fertonis de singulis mansionibus populorum ad monasterium de Lelez pertinencium Stephano et Paulo ... contulerimus: 1290 *Ibid.* p.549. Quod ... in villa ... Sumus ipsis quinque fratribus cuilibet decem mansiones equaliter dividende cessissent: 1291 *Ibid.* X p.71. Hospites ... per singulas mansiones lyhyniorum quolibet anno dabunt duas gallinas: 1292 *Mon. Str.* II p.314. Et nihilominus, si qui eandem non assumpserint moneant, ad collectam dimidii fertonis per singulas mansiones suae possessionis teneantur: *Decr.* 1298. 39. *Meta* unam particulam ville ... octo curias et octo mansiones contingentem ... separat: 1309 *Mon. Str.* II p.604. Populi ... comitis, ... qui colerent ... particulam terre trecentorum iugerum, singulis annis ... de singulis mansionibus seu curiis singulas galinas et singulas duas tortas ... abati et conventui dare ... tenerentur: [1314], 1382 *Reg. Slov.* I p.505. Quod ... Iacobus et Thomas ... de ipsa possessione ipsorum ... dedissent septem sessiones mansionum cum terris arabilibus, silvis et aliis pertinentiis ad eandem Laurencio et Geud: 1322 *Mon. Str.* III p.12. Quod de singulis quinquaginta mansionibus unam marcam fini argenti cum pondere Strigoniensi nobis ... annis singulis dare ... teneatur (*sc. plebanus*): 1324 *Ibid.* p.54. Utpote quivis lyhynus vel de qualibet mansione integra et lyhynio annuatim viginti quatuor grossos iidem solvere debebant: 1330 *Illava okmt.* p.26. Nomina ... pro parte ... filiorum Iohannis ... hec essent: ... hospites ... liberas mansiones seu loca sessionalia in ipsa villa habentes: 1348 *CD Zichy* II p.337-338. Quod *Ladislaus* in singulis dictis duodecim possessionibus suis singulas dimidias curias seu mansiones, vulgo teluk dictas, pro habitatione hospitum et iobagionum ... nobilis puella contulisset: 1358 *Sztáray oklt.* I p.301. Quod ipsi ... accessissent ad faciem possessionis ... et eandem vicinis et commetaneis suis legitime convocatis in locis sessionalibus, in quibus triginta septem mansiones populosae repertae fuissent, visis et circumspectis quibuslibet utilitatibus earundem in tres divisissent partes: 1372 *Bánffy*

oklt. I p.311. Quod ... abbas tres sessiones seu mansiones iobagionum in ... Arach habitas ... Nicolao et suis fratribus remisisset: 1373 *PRT X* p.574. Quod in Aswan media mansio deserta, quantum cui parti ad suam porcionem detinerit, similiter ad communem usum commississent possidere: 1373 *CD Zichy* III p.513. In qua ... terra litigiosa novem mansiones hospitibus decoratas ... reperissent: 1373 *Sztáray oklt.* I p.402. Quod quicunque libere conditionis homines ... tribus annis pro terragio nichil solverent, quarto autem anno de singulis mansionibus duo pondera annuatim pro terragio domino terre dare tenerentur: 1390 *Reg. Arp.* II/1 p.33. Quod ... in facie eiusdem *possessionis* viginti octo mansiones populosas ... reperissent: 1391 *Temes okl.* p.206. Quadraginta novem mansiones populosas et unum fundum quartalem necnon quinque mansiones habitatoribus destitutas reperissent. *Inferius*: Mansiones iobagionales populosas viginti unam, vacuas vero sessiones novem ibidem ... reperissent: 1402 *Zsigm. oklt.* II,1625. Quatraginta octo portas lihinatorum octo mansiones integras in se continentes *invenierunt*: 1405 *Ibid.* II,4252. Quod ... filii Ladislai ... terras ... ad singulas mansiones iobagionales divisissent: 1458 *DI 15 295*. — [272]

mansionalis, -e *ad inquilinum, colonum, rusticum, agricolam pertinens* — *zseller-, paraszt-*.

Ibidem, in eadem Saah tres fundi seu loci mansionales vulgo selnerhel vocate (*sic*) agris et terris arabilibus ac fenilibus usualibus carentes, vicinatim existentes magistro Iohanni ac quinque loci mansionales similiter selnerhel nominate (*sic*), unus scilicet intra et quatuor extra portam eiusdem possessionis Saah vocate magistro Nicolao cessissent: 1365/1378 *DI 49 723*. — [2]

mansionarius, -a, -um *A adi. eccl.: pertinet ad personam ecclesiasticam, quae dono donationeque fruitur, praebendarius* — *javadalmas egyházi személyre vonatkozó, adományélvezőt illető*. — **B subst. m.:** **1** *incola, habitator* — *lakó, lakos*; **2** *inquilinus, colonus, qui ratione habitationis domiciliique censum tributumque domino suo persolvit* — *földbérő, aki a lakhatás fejében adót fizet*; **3** *eccl.: praebendarius, persona ecclesiastica, quae pro muneribus officisque suis donatione donoque fruitur* — *javadalmas, adományélvező egyházi személy*.

A Cum in ecclesia nostra ... mansionariorum seu praebendariorum sacerdotum esset raritas seu defectus: 1287 *CD Croat.* VI p.597.

B 1 De censu, quem mansionarii sive incolae praefatae haereditatis nostrae tenebantur solvere, scilicet de quolibet manso octo scotos usualis argenti, ... ipsa et maritus eius sextum denarium recipient pleno iure: 1303 Schmauk, *Suppl.* p.23-24. **2** Tradidi ergo quatuor hominum capita simul cum vinea et molendino, scilicet Burd ad eandem vineam excolendam et Scipched ad molendinum cum sua uxore Scinissa et Mulund ad opus mansionarii et cortinam optimam: 1116-1131 *Dipl. Hung. ant.* I p.423. Iidem cives ... ordinamenta nostra temere contempnentes ... iobagiones, populos, mansos et mansionarios ... archiepiscopi ... incarcerantes et captivis vinculis mancipantes ... ad speciale mandatum nostrum de suis demum relaxavere vinculis et carcere, quo tenebant: 1294 *Mon. Str.* II p.356. **3** Capellarum altarium rectores, sacerdotes chori, alias assisi seu mansionarii dicuntur, et ex diffinitione no-

minum eorum presentes et coadiutores nostri esse debent: *Várad stat.* I,39 (p.75). — [5]

mansionativus, -a, -um fortasse derivatur ex *mansionarius*? i.q. ad inquilinum pertinens? — bérlői, bérlőre vonatkozó?

Ego, Thomas ... nunc ducens vitam mansionativam in possessione Sylvas vocata ... fateor et recognosco, quod etc.: 1426 CD *Zichy VIII* p.260. — [1]

mansiono, -are (mansino) terram in partes, hoc est in mansiones seu fundos dividere, hoc modo ad colendum et habitandum aptam facere — telkesít, földet telkekre oszt művelés és lakhatás céljából.

Cum nos terras Gregorii, ... quarum nomina sunt Gykeu, Poya, Holosscegh, Egerpotaka, ad viginti quinque aratra sufficientes, existentes infra castrum Tubul, mansionatas quidem et populosas, ab ipso recepissimus: 1254/1360 CD *Arp. cont.* VII p.361. Cuius privilegii series inter alia per ipsum ... Belam regem in concambium terrarum Gregorii ... Gyekeny, Poya, Hollowzeg et Egerpataka vocatarum ad vigintiquatuor aratra sufficientem (sic), existencium infra castrum Tubul, mansinatarum (sic), pridem quidem depopularum ... terras quasdam ... traditas ... fuisse denotarat: [1254], 1366 *Ibid.* XI p.394. — [2]

mansiucula vide vocem sequentem

mansiucula, -ae f. (mansiucula) 1 parva domus, aediculae, casa — kis ház, házikó; 2 i.q. mansio; domus una cum habitatoribus — mansio; ház a lakóival egyetemben.

1 Si vulgaris quidem alterius sui similis mansiunculas invaserit, V iuencis solvat incursionem: *Decr. c.1010.* 35. Et licet ius patronatus sit eis communis (sic), non tamen predictae due partes possint prope ecclesiam mansiunculas edificare: 1260 CD *Arp. cont.* VII p.538. 2 Praedia vero ista sunt: ... predium unum cum duobus aratris et quatuor mancipiis, predium quoque, quod Chegge dicitur, cum quatuor aratris et octo mansiunculis hominum, tertium predium, quod Podgrad vocatur, cum totidem aratris et mansionibus: s.1157/c.1230 *PRT I* p.604. — [3]

mansio vide mansio

mansterium vide monasterium

mansuesco, -ere, -suevi, -suetus intrans., transl.: mitigari, placari, mitescere, molliri — átv.: (meg)lányul, (meg)enyhül, megszéldül.

Si fortuna mecum mansuesceret, fieret forte melior, at tu fortunatior honoraris (cf. *Gesta Romanorum 146*: si circa me fortuna mansuesceret, fierem melior; e converso tu quanto fortunatior, tanto deterior): *ANDR. PANN.* p.52. — [1]

mansuete adv. placide, molliter, patienter, aequo animo, quiete, sine indignatione fremituque — szelíden, türelmesen, békésen, zúgolódás nélkül.

Eorum omnibus sine ira et superbia atque invidia, pacifice, humiliter, mansuete dominare: *Inst. mor.* 4. Mirantibus cunctis, quod in senectute mitius et mansuetius (πράως) ageret (sc. *Antigonus*): *IAN. PANN. Plut. dicta* p.47. Moyses, ille populi Dei dux, Mariae sororis suae invidiam usque ad verba in illum detractoria procedentem evicit, et qui maluit mulieris procacitatem mansuete tolerare, quam ulcisci: *PETR. VÁRAD* p.180–181. — [3]